

Kompostowanie



KOMPOSTOWANIE

O sensie kompostowania

Kompostowanie to najlepszy sposób, żeby uzyskać własny, naturalny i darmowy materiał do użyźniania gleby, a przy tym zagospodarować odpady, które powstają w naszej kuchni czy ogrodzie.

Odpady biodegradowalne to około 70% śmieci. Jeśli trafią one do kompostownika, będziemy mogli posegregować nawet 95% odpadów pozostałych po oddzieleniu resztek jedzenia.

Kompostownik można kupić gotowy w sklepie albo zrobić samemu (np. o budowie ażurowej z desek lub belek). Można również kompostować na tzw. pryzmie, układając warstwami materiały biodegradowalne.

Kompostownik zakładamy od wiosny do jesieni, przy dodatnich temperaturach. Miejsce na niego przeznaczone powinno być osłonięte od wiatru i zacienione, nieco wzniesione, aby woda opadowa nie zalewała powstającego kompostu. Świetnym rozwiązaniem jest ułożenie kompostownika w bez-pośrednim sąsiedztwie krzewów i roślin kwitnących, których wydzielane zapachy mogą stanowić naturalną barierę dla zapachów powstających podczas procesu rozkładu substancji organicznych.

Przy wyborze miejsca na kompostownik należy zachować odległości zgodne z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie.

Kompostowanie to doskonały sposób na pozbycie się odpadów organicznych, przy jednoczesnym obniżeniu kosztów wywozu śmieci.

KOMPOSTOWNIK

Z ogrodu pochodzi, do ogrodu wraca!

1. Resztki roślin i odpady organiczne

2. Trafiają do domowego kompostownika

CO DO KOMPOSTOWNIKA?

✓ TAK:	✗ NIE:
resztki warzyw i owoców	nabiał
skorupki jaj	resztki mięsa i ryb, kości
fusy od kawy i herbaty (uwaga na torebki syntetyczne)	duże ilości oleju po smażeniu
resztki jedzenia w płynie	niedopałki papierosów
umyte skórki cytrusów i bananów	kolorowy, zadrukowany papier
łupiny orzechów	rośliny zaatakowane chorobami lub pasożytami
namoczony chleb i ziarna	nasiona inwazyjnych roślin
skoszona trawa, liście, igły sosnowe	odchody psów, kotów i ludzi
kwiaty, gałązki, liście roślin doniczkowych	pieluchy i podpaski
trociny, rozdrobnione gałęzie	woda z płynem do mycia naczyń i detergentami
ściółka małych roślinożernych zwierząt domowych	plastikowe opakowania i siatki
ziemia doniczkowa	metal
tekstura, karton, papier niezadrukowany	szkło
popiół z pieca węglowego	



Tutaj leżakują 6-12 miesięcy. Dostarczaj przemie powietrza i wody, poprzekładaj ją patykami lub słomą, a od czasu do czasu przerzuć ją - kompost lepiej się rozgrzewa i szybciej jest gotowy



TY PRZY OKAZJI OSZCZĘDZASZ!
ograniczyć koszty wywozu śmieci

3. Zamieniają się w bogaty naturalny nawóz

Masz wspaniały nawóz do twojego ogrodu
Korzystaj z niego! Jesienią rozsyń kompost na grządki lub podsyp pod krzaki, a wiosną przekoń go z glebą, używaj również do nawożenia roślin domowych i w ogrodzie. Będą rosły jak szalone!



Pamiętaj! Aby skorzystać z ulgi trzeba złożyć **NOWĄ** deklarację!

SEGREGUJ > KOMPOSTUJ > UŻYŃIAJ > OSZCZĘDZAJ

ULGA ZA KOMPOSTOWNIK



Dla właścicieli domów jednorodzinnych

MOGĄ SKORZYSTAĆ, JEŚLI:

- ✓ posiadają kompostownik przydomowy
- ✗ nie oddają bioodpadów w brązowych workach ani pojemnikach
- ✗ nie oddają bioodpadów do PSZOK-u

7 zł miesięcznie od każdej osoby zamieszkującej nieruchomość

Ulga za kompostowanie bioodpadów - właściciele nieruchomości jednorodzinnych deklarujący zagospodarowanie bioodpadów stanowiących odpady komunalne w przydomowym kompostowniku mogą korzystać z ulgi - w takim przypadku nieruchomość nie zostanie wyposażona w pojemnik na bioodpady, operator nie będzie odbierał bioodpadów, nie będzie można również przekazywać bioodpadów do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych. Skorzystanie z ulgi wymaga złożenia nowej deklaracji!

Bioodpady stanowiące odpady komunalne należy kompostować w kompostownikach przydomowych lub przyzmac - gotowych zakupionych w sklepach lub wykonanych własnoręcznie, otwartych lub zamkniętych, zapewniając dostęp powietrza i wody do kompostowanej masy. Przy wyborze miejsca na kompostownik należy zachować odległość zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie: od okien i drzwi zewnętrznych do pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi - 5 m, od granicy działki sąsiedniej lub drogi - 2 m

Z ulgi za kompostownik **NIE MOGĄ** skorzystać mieszkańcy budynków wielorodzinnych, ale mogą oni posiadać własny kompostownik, wyrzucać bioodpady do specjalnych pojemników

Zgodnie z art. 6k ust. 4b ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tj. Dz.U. z 2020 poz. 1439 z późn. zm.) w razie stwierdzenia, że właściciel nieruchomości, który oświadczył w deklaracji kompostowanie wszystkich bioodpadów w przydomowym kompostowniku:

- ✗ nie posiada kompostownika przydomowego lub
- ✗ nie kompostuje bioodpadów stanowiących odpady komunalne w kompostowniku przydomowym lub
- ✗ uniemożliwiła wójtowi lub upoważnionej przez niego osobie dokonania oględzin nieruchomości, w celu weryfikacji zgodności informacji o korzystaniu z kompostownika,

zostanie stwierdzona, w drodze decyzji, utrata prawa do zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Nastąpi to od pierwszego dnia miesiąca, w którym stwierdzono wystąpienie co najmniej jednej z przesłanek wskazanych powyżej. Ponowne skorzystanie ze zwolnienia będzie możliwe nie wcześniej niż po upływie 6 miesięcy od dnia, w którym decyzja o utracie prawa do tego zwolnienia stała się ostateczna i będzie wymagała złożenia nowej deklaracji.



Co wrzucamy do kompostownika?

Do kompostownika wrzucamy większość odpadów kuchennych i ogrodowych, takich jak:

- resztki owoców i warzyw, resztki roślinne
- rozgniecione skorupki z jaj

- fusy z kawy i herbaty
- gałązki żywopłotów
- ziemię z doniczek i skrzynek
- przekwitnięte kwiaty, liście, skoszoną trawę, nadziemne części chwastów
- niezadrukowany papier (papier śniadaniowy, chusteczki, serwetki, tektura itp.)
- słomę i siano.

NIE WRZUCAMY do kompostownika mięsnych odpadów kuchennych i kości, zainfekowanych roślin ogrodowych, gruzu czy śmieci z odkurzacza.

Wykorzystanie kompostownika:

Dojrzewanie kompostu trwa zwykle około 18 miesięcy (w kompostownikach z tworzyw sztucznych proces ten można skrócić nawet do 2 miesięcy). Dojrzały kompost ma jednolitą strukturę i zapach świeżej ziemi. Można go bez ograniczeń wykorzystywać **do użytkowania gleby**. Stosowanie kompostu nie grozi przenawożeniem ani zatruciem środowiska, jak to może mieć miejsce w przypadku nawozów sztucznych czy obornika. Dzięki stosowaniu kompostu uboga w składniki odżywcze i mineralne gleba staje się żyzna, bogata w humus i urodzajna, a my możemy cieszyć się jej plonami.

Częściowe zwolnienie z opłaty dla osób posiadających kompostownik:

Dla właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym Urząd Gminy Poraj przygotował częściowe zwolnienie z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Wynosi ono 7,00 zł miesięcznie od każdej osoby zamieszkującej daną nieruchomość.

Warunkiem częściowego zwolnienia z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jest złożenie przez właściciela pierwszej lub nowej deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości, na której zamieszkują mieszkańcy, w której zadeklarowali kompostowanie w kompostowniku przydomowym. Więcej na ten temat znajduje się [tutaj](#).

Mieszkańcy Gminy Poraj kompostujący odpady komunalne w kompostownikach i korzystający ze zniżki z tego tytułu są zwolnieni z obowiązku posiadania worka na te odpady. W ich przypadku bioodpady w brązowych workach nie będą od nich odbierane sprzed posesji przez firmę odbierającą odpady komunalne.
